
IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 28.400 - enero 26 de 2012 11Documentos

 5

Decreto 499/011

Apruébase el Octogésimo Noveno Protocolo Adicional al Acuerdo de 
Complementación Económica Nº 18, que incorpora la Directiva Nº 16/11 
de la Comisión de Comercio del MERCOSUR, relativa a “Adecuación de 
Requisitos Especí$cos de Origen”.

(91*R)

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES
 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS
  MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA
   MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA

Montevideo, 27 de Diciembre de 2011

VISTO:  el Octogésimo Noveno Protocolo Adicional al 
Acuerdo de Complementación Económica Nº 18, suscrito el 12 de 
octubre de 2011 entre los Gobiernos de la República Argentina, 
la República Federativa del Brasil, la República del Paraguay y la 
República Oriental del Uruguay, Estados Partes del MERCOSUR, 
al amparo de las disposiciones establecidas en el Tratado de 
Montevideo de 1980;

RESULTANDO: I) que en el mismo se incorpora al Acuerdo de 
Complementación Económica Nº 18, la Directiva Nº 16/11 relativa a 
 !"#$%&$'()*"#*+#,%'-'./-*0-1#$23$/-*"#*45'6#)78*&15/9&"&*1/5*:&*
Comisión de Comercio del MERCOSUR, el 10 de junio de 2011;

;;<*,%#*:&*='5#$.'>&*??@*AB*CDECC*.'#)#*1/5*/9F#./*G/"'3$&5*
el Apéndice I de la Decisión CMC Nº 01/09, conforme consta en 
el Anexo que forma parte de la referida Directiva, a los efectos 
de eliminar las situaciones donde el Régimen de Origen del 
MERCOSUR genera condiciones de acceso a los mercados de los 
Estados Partes más exigentes que las que el MERCOSUR otorga 
a terceros países;

III) que la citada protocolización fue realizada conforme a lo 
previsto en el artículo 2 de la Directiva CCM Nº 16/11;

CONSIDERANDO: I) que de acuerdo a lo previsto en el artículo 
2 del mencionado Protocolo, éste entrará en vigor 30 días después 
"#*:&*)/.'3$&$'()*"#*:&*H#$5#.&52&*I#)#5&:*"#*:&*!J!=;*&*:/-*1&2-#-*
signatarios de que recibió la comunicación de la Secretaría del 
MERCOSUR, informando la incorporación de la norma MERCOSUR 
y de su correspondiente Protocolo Adicional a los ordenamientos 
jurídicos de los cuatro Estados Partes del MERCOSUR;

II) que de acuerdo a lo previsto en el artículo 3 de dicho Protocolo 
!"'$'/)&:8*%)&*>#K*,%#*L-.#*#).5#*#)*>'6/58*G/"'3$&5M*#:*!)#N/*&:*
Septuagésimo Séptimo Protocolo Adicional al ACE Nº 18 - Apéndice 
I de la Decisión CMC Nº 01/09;

III) que a los efectos referidos precedentemente, corresponde 
incorporar al ordenamiento jurídico interno, el Octogésimo Noveno 
Protocolo Adicional al Acuerdo de Complementación Económica Nº 
18;

ATENTO: a lo informado por la Delegación Permanente de la 
República Oriental del Uruguay ante ALADI y MERCOSUR.

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

DECRETA:
1
ARTÍCULO 1º.- Apruébase el Octogésimo Noveno Protocolo 

Adicional al Acuerdo de Complementación Económica Nº 18, suscrito 
el 12 de octubre de 2011 entre los Gobiernos de la República Argentina, 

la República Federativa del Brasil, la República del Paraguay y la 
República Oriental del Uruguay, Estados Partes del MERCOSUR, 
que consta como anexo y forma parte del presente Decreto, y por 
el cual se incorpora al Acuerdo de Complementación Económica 
Nº 18, al amparo de las disposiciones establecidas en el Tratado de 
Montevideo de 1980, la Directiva Nº 16/11 de la Comisión de Comercio 
"#:*@0+?4HO+*5#:&.'>&*&* !"#$%&$'()*"#*+#,%'-'./-*0-1#$23$/-*"#*
Origen.”

2
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, publíquese y dése cuenta a la 

Asamblea General.
JOSÉ MUJICA, Presidente de la República; LUIS ALMAGRO; 

FERNANDO LORENZO; ROBERTO KREIMERMAN; DANIEL 
GARÍN.

ACUERDO DE COMPLEMENTACIÓN ECONÓMICA Nº 18 
CELEBRADO ENTRE ARGENTINA, BRASIL, PARAGUAY Y 

URUGUAY

Octogésimo Noveno Protocolo Adicional

Los Plenipotenciarios de la República Argentina, de la República 
Federativa del Brasil, de la República del Paraguay y de la 
República Oriental del Uruguay, acreditados por sus respectivos 
Gobiernos, según poderes otorgados en buena y debida forma, 
depositados oportunamente en la Secretaría General de la Asociación 
Latinoamericana de Integración (ALADI),

TENIENDO EN CUENTA el Décimo Octavo Protocolo Adicional 
al ACE 18 y la Resolución GMC Nº 43/03,

CONVIENEN:

Artículo 1º - Incorporar al Acuerdo de Complementación 
Económica Nº 18 la Directiva Nº 16/11 de la Comisión de Comercio 
"#:*@0+?4HO+*5#:&.'>&*&* !"#$%&$'()*"#*5#,%'-'./-*#-1#$23$/-*"#*
origen”, que consta como Anexo e integra el presente Protocolo.

Artículo 2º - El presente Protocolo entrará en vigor 30 días 
"#-1%L-*"#*:&*)/.'3$&$'()*"#*:&*H#$5#.&52&*I#)#5&:*"#*:&*!J!=;*
a los países signatarios de que recibió la comunicación de la 
Secretaría del MERCOSUR, informando la incorporación de la 
norma MERCOSUR y de su correspondiente Protocolo Adicional 
a los ordenamientos jurídicos de los cuatro Estados Partes del 
MERCOSUR.

La Secretaría General de la ALADI deberá efectuar dicha 
)/.'3$&$'()8*#)*:/*1/-'9:#8*#:*G'-G/*"2&*"#*5#$'9'"&*:&*$/G%)'$&$'()*
de la Secretaría del MERCOSUR.

Artículo 3º*P*O)&*>#K*#)*>'6/58*#:*15#-#).#*Q5/./$/:/*G/"'3$&5M*
el Anexo al Septuagésimo Séptimo Protocolo Adicional al ACE Nº 18 
-Apéndice I de la Decisión CMC Nº 01/09-.

La Secretaría General de la ALADI, será depositaria del presente 
Protocolo, del cual enviará copias debidamente autenticadas a los 
Gobiernos de los países signatarios y a la Secretaría del MERCOSUR.

0A*RS*=0*J4*?O!J8*:/-*5#-1#$.'>/-*Q:#)'1/.#)$'&5'/-*35G&)*#:*
presente Protocolo en la ciudad de Montevideo, a los doce días del mes 
de octubre del año dos mil once, en un original en los idiomas español 
y portugués, siendo ambos textos igualmente válidos.

Por el Gobierno de la República Argentina: Daniel Raimondi.
Por el Gobierno de la República Federativa del Brasil: Otávio 

Brandelli.
Por el Gobierno de la República del Paraguay: Alejando Hamed 

Franco.
Por el Gobierno de la República Oriental del Uruguay: Gonzalo 

Rodríguez Gigena.



IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 28.400 - enero 26 de 201212 Documentos

ANEXO

SECRETARÍA DEL MERCOSUR
RESOLUCIÓN GMC Nº 26/01 – ARTÍCULO 10

FE DE ERRATAS - ORIGINAL – 11/08/11

Agustín Colombo Sierra 
Director

MERCOSUR/ CCM/DIR Nº 16/11

ADECUACION DE REQUISITOS ESPECIFICOS  DE ORIGEN 

VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto, las 
Decisiones Nº 16/07 y 01/09 del Consejo del Mercado Común y la 
Directiva Nº 07/11 de la Comisión de Comercio del MERCOSUR. 

CONSIDERANDO:

Que se hace necesario eliminar las situaciones donde el Régimen de 
Origen del MERCOSUR genera condiciones de acceso a los mercados 

de los Estados Partes más exigentes que las que el MERCOSUR otorga 
a terceros países. 

LA COMISIÓN DE COMERCIO DEL MERCOSUR
APRUEBA LA SIGUIENTE DIRECTIVA:

Art. 1 – Modifíquese el Apéndice I de la Decisión CMC Nº 
01/09, conforme consta en el Anexo que forma parte de la presente 
Directiva.

Art. 2 – Solicitase a los Estados Partes que instruyan a sus 
respectivas Representaciones ante la Asociación Latinoamericana de 
Integración (ALADI) a protocolizar la presente Directiva en el marco 
del Acuerdo de Complementación Económica Nº 18, en los términos 
establecidos en la Resolución GMC Nº 43/03.

Art. 3 – Esta Directiva deberá ser incorporada al ordenamiento 
jurídico de los Estados Partes antes del 30/VIII/11. 

XV CCM EXT.  – Asunción ,10/VI/11.

ANEXO
 

 Eliminar del listado:

NCM 2007 DONDE DICE

0408.11.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

0408.91.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

1302.13.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

1511.90.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

1513.11.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

1513.29.10 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

1601.00.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

1602.10.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

1602.20.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

1602.50.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

1702.40.10 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2002.10.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2002.90.90 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2004.10.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2004.90.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2005.20.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2005.40.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2005.91.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2005.99.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2006.00.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2007.91.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2007.99.10 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2007.99.90 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2102.10.10 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2102.10.90 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2102.20.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2106.10.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2106.90.10 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2309.90.10 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

2309.90.50 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional.



IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 28.400 - enero 26 de 2012 13Documentos

2309.90.60 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional.

2309.90.90 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

7017.90.00 Salto de partida arancelaria más 60% de valor agregado regional

REGIMENES ESPECIALES SUB GRUPO
Régimen de envío de Asistencia y Salvamento. Sección 10. Art. 239 y 240. Código Aduanero. Ley Nº 2.422/04 X
Franquicia Diplomática. Sección 9. Art. 237 y 238. Código Aduanero. Ley Nº 2.422/04. Que determina el 
régimen de las franquicias de carácter diplomático y consular. Ley Nº 110/92 X

Sustitución de Mercaderías. Sección 11. Art. 241. Código Aduanero. Ley Nº 2422/04 X
Envío postal Internacional. Sección 2. Art. 218 y 219. Código Aduanero. Ley Nº 2.422/04 X
Remesa Expresa. Sección 3. Art. 222 y 223. Código Aduanero. Ley Nº 2.422/04 X
Muestra. Sección 4. Art. 224. Código Aduanero. Ley Nº 2.422/04 X X
Mercaderías Generales en situación de ser Comercializadas. Art. 300. Código Aduanero. Ley 2422/04 X X

Uruguay A B C
Franquicias diplomáticas y exoneraciones otorgadas a jubilados y pensionistas extranjeros que se radiquen 
en el país (589/986 y 27/002; 99/986 y 511/990; 260/00 y Ley Nº 16,340) X

+#62G#)#-*"#*'G1/5.&$'()*/*"#*#N1/5.&$'()*1&5&*$/G1#)-&5*#)>2/-*"#*G#5$&"#52&-*$/)*"#3$'#)$'&-*T?!O< X
Régimen de encomiendas (CAU) X
Régimen de muestras comerciales (CAU) X
=#-1&$U/*"#*43$'/*P*@#5$&"#52&*,%#*U%9'#5#*-'"/*/9F#./*"#$/G'-/*/*&9&)"/)/V*T?!O< X X
+L6'G#)*"#*.5M3$/*W5/).#5'K/*T?!O<*T$/)*.#5$#5/-*1&2-#-*#N$:%-'>&G#).#< X
Mercaderías importadas en el marco de los acuerdos internacionales de cooperación técnica, en la medida 
#)*,%#*-#*"#-.')#)*#N$:%-'>&G#).#*&*:&-*3)&:'"&"#-*15#>'-.&-*#)*:/-*&$%#5"/-*TJ#X#-*AB*CDVCYZ[*CDVCZ\[*C]VC^]*
y Decretos 235/00; 530/91; 75/90; 309/90; 334/93 y Decreto-Ley 15.642)

X X

?:%9#-*=#1/5.'>/-*X*!-/$'&$'/)#-*-')*3)#-*"#*:%$5/*,%#*5#&:'$#)*'G1/5.&$'/)#-*,%#*.#)6&)*$/G/*_)'$/*"#-.')/*
:&*$/)-.5%$$'()8*5#1&5&$'()8*G/"'3$&$'()*/*.5&)-W/5G&$'()*"#*#G9&5$&$'/)#-*/*9%,%#-*"#*15/1'#"&"*"#*:&*
asociación o club, los que no podrán ser enajenados, arrendados o cedidos a cualquier título por un plazo 
de diez años a contar desde la fecha de su inscripción en los registros de la Prefectura Naval. Decreto-Ley 
15.657 art 6º.

X

Partidos políticos permanentes o las fracciones de los mismos con derecho a uso del lema con personería 
jurídica (Ley Nº 14 057 art. 91) X

;)-.'.%$'/)#-*"#*&-'-.#)$'&*-/$'&:`*a/6&5#-*"#*&)$'&)/-*-')*3)#-*"#*:%$5/*T:#X*CDVbbD*&5.*\D]<V*!-/$'&$'/)#-*"#*
Jubilados y Pensionistas (Ley 15.851 art 200), Comisión Honoraria para la Erradicación de la Vivienda Rural 
Insalubre (Ley Nº 13640 arts 473 y 476)

X

Ley del Libro N 15.913 Articulo 8 X X
Ley Nº 16.226 Articulo 463 (Inmunidad impositiva del Estado) y 395 (Educación publica) X X
Exoneraciones en el marco del Art. 69 de la Constitución: “Las instituciones de enseñanza privada y las 
culturales de la misma naturaleza estarán exoneradas de impuestos nacionales y municipales, como 
subvención por sus servicios”. Según interpretación dada por la Ley 16226 Arts 448 a 450

X

Institutos culturales: Ley Nº 12.802 Art. 134 Ley Nº 14.057 Art. 27, Ley Nº 16.297, Ley Nº 16.320 Art 441, Ley 
16.624 X

Asociaciones de profesionales universitarios con personería jurídica: Ley Nº 13892 Art 517 X
Acuerdos de donación suscritos entre Uruguay y otros Estados Partes: Decreto Ley Nº 14.189 art 562, Decreto 
Ley Nº 14.416 art 390, Ley Nº 16.226 art 220 X X

Automóviles para lisiados (Ley Nº 13.102), Personas Discapacitadas (Ley Nº 16.095) X

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS 
PÚBLICAS

 6

Resolución 660/011

Apruébase la Resolución del Directorio de la ANP 537/3.612, por la 
que se autorizó la habilitación a la empresa CALMADON S.A., a prestar 
servicios en los Puertos de Montevideo, Fray Bentos, Nueva Palmira y 
Paysandú.

(92*R)

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS

Montevideo, 29 de Diciembre de 2011

VISTO: la gestión promovida por la empresa CALMADON S.A., 
ante la Administración Nacional de Puertos, solicitando la autorización 

correspondiente para la prestación de servicios portuarios.

RESULTANDO: I) Que la misma se extiende para el Grupo “A 
la Mercadería” en las categorías B) “Empresas Estibadoras de Carga 
General”, C) “Empresas Estibadoras de Graneles”, D) “Empresas 
Estibadoras de Productos Congelados” y E) “Empresas Prestadoras de 
Servicios Varios y Conexos a la Mercadería” y en el Grupo “Al Buque” 
Amarre y Desamarre” en los Puertos de Montevideo, Nueva Palmira, 
Fray Bentos y Paysandú.

II) Que las Oficinas Técnicas de la citada Administración 
Nacional, controlaron sin objeciones la documentación aportada 
por la interesada, en cumplimiento de los requisitos económicos, 
administrativos y jurídicos que se exigen reglamentariamente para la 
habilitación en cuestión.

III) Que la Administración Nacional de Puertos por Resolución de 
su Directorio Nº 537/3.612 de 18 de octubre de 2011, procedió autorizar 
a dicha empresa la habilitación gestionada, supeditada a la aprobación 
del Poder Ejecutivo.


